
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

24.08.2017  г.  №  71  

с. Орлово 
 

О внесении изменений в решение Совета 

народных депутатов  Орловского  

сельского поселения от 29.01.2015 года     

№ 167 «О порядке предоставления 

отпусков муниципальным служащим 

органов местного самоуправления  

Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального  

района»  
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,    

Совет народных депутатов Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 
 

Р Е Ш И Л: 

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов  

Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района  

Воронежской области 29.01.2015 года № 167 «О порядке предоставления 

отпусков муниципальным служащим органов местного самоуправления  

Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района»  

следующие изменения: 

1.1. Пункт  2 изложить в следующей редакции: 

«2. Продолжительность ежегодного основного и дополнительных 

отпусков 

2.1. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный 

оплачиваемый отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной 

службы и денежного содержания. 

2.2. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется 

муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней. 

2.3. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный 

дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью: 

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 1 

календарный день; 

2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 5 календарных 

дней; 



3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 7 календарных 

дней; 

4) при стаже муниципальной службы 15 лет и более - 10 календарных 

дней. 

2.4. Стаж муниципальной службы, дающий право на дополнительный 

оплачиваемый отпуск за выслугу лет, определяется кадровыми службами 

(специалистами) органа местного самоуправления Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области в 

порядке, установленном решением Совета народных депутатов Орловского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области. 

2.5. Муниципальному служащему, для которого установлен 

ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный 

дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день 

продолжительностью три календарных дня. 

2.6. При исчислении общей продолжительности ежегодного 

оплачиваемого отпуска муниципального служащего ежегодный основной 

оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодными дополнительными 

оплачиваемыми отпусками.».  

1.2. Подпункт 3.1. пункта 3 дополнить  подпунктом 3.1.1 следующего 

содержания: 

«3.1.1. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого 

отпуска, используемого муниципальным служащим в служебном году, за 

который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, не может быть 

менее 28 календарных дней. При этом хотя бы одна из частей ежегодного 

оплачиваемого отпуска должна составлять не менее 14 календарных дней.». 

1.3. В подпункте 3.2 пункта 3 слово «рабочие» заменить словом 

«служебные». 

1.4. В подпункте 3.4 пункта 3 слова «рабочий год» в соответствующем 

падеже заменить словами «служебный год» в соответствующем падеже. 

1.5. В подпункте 3.5 пункта 3 слово «Рабочий» заменить словом 

«Служебный». 

1.6. Подпункт 4.1 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«4.1. В исключительных случаях, если предоставление 

муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска общей 

продолжительностью, исчисленной в соответствии с пунктом 2.6 настоящего 

Положения, в текущем служебном году может неблагоприятно отразиться на 

осуществлении задач и функций органа местного самоуправления, по 

решению представителя нанимателя и с письменного согласия 

муниципального служащего допускается перенесение части ежегодного 

оплачиваемого отпуска, превышающей 28 календарных дней, на следующий 

служебный год. При этом перенесенная часть ежегодного оплачиваемого 

отпуска должна быть использована не позднее 12 месяцев после окончания 

того служебного года, за который эта часть отпуска предоставляется.». 

consultantplus://offline/ref=E9C305CF9B24FB10E6EE50EBEB2185C627A2D5BD7EE8415FD42A685F305F97A691E3E5FDC386F2DE6DC0E7pAI2L


1.7. В подпункте 4.3 пункта 4 слово «рабочий» заменить словом 

«служебный». 

1.8. Подпункт 5.2 пункта 5  изложить в следующей редакции: 

«5.2. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска за истекший 

служебный год, превышающая 28 календарных дней, или любое количество 

дней из этой части, по письменному заявлению муниципального служащего 

может быть заменена денежной компенсацией. Решение о замене части 

отпуска денежной компенсацией принимает представитель нанимателя в 

исключительных случаях, когда предоставление отпуска невозможно по 

уважительной причине. 

Выплата денежной компенсации производится за счет средств фонда 

оплаты труда, предусмотренных в смете расходов соответствующего органа 

местного самоуправления Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области на текущий календарный год. 

Не допускается замена отпуска денежной компенсацией 

муниципальным служащим - беременным женщинам, а также в иных 

случаях, предусмотренных действующим законодательством.». 

2. Сохранить для муниципальных служащих, имеющих по состоянию 

на 12.05.2017 неиспользованные ежегодные оплачиваемые отпуска или части 

этих отпусков, право на их использование, а также право на выплату 

денежной компенсации за неиспользованные ежегодные оплачиваемые 

отпуска или части этих отпусков. 

3. Исчислять в соответствии с требованиями статьи 21 Федерального 

закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 01.05.2017 года № 90-ФЗ 

«О внесении изменений в статью 21 Федерального закона «О муниципальной 

службе в Российской Федерации») продолжительность ежегодных 

оплачиваемых отпусков, предоставляемых муниципальным служащим, 

замещающим должности муниципальной службы по состоянию на 

12.05.2017, начиная с их нового служебного года. 

4. Обнародовать настоящее решение на доске обнародования 

нормативных правовых актов  в здании администрации Орловского 

сельского поселения по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, 

с. Орлово,   ул. Свободы, 68,  в здании МКОУ «Орловская СОШ» по адресу: 

Воронежская область, Новоусманский район,  с. Орлово,  ул. Пионерская, 

д.14а, в здании Орловской участковой больницы по адресу: Воронежская 

область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Больничная, 25а. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

сельского поселения Пескова В.И.. 

 

 

Глава Орловского 

сельского поселения                                           В.И. Песков 

consultantplus://offline/ref=D98A41E637612AE0CF1CF7FB8DD7F2612A76B855F68A387A669E109F64B8B17C0F40B6B9F82163899DE82Dd3lFL
consultantplus://offline/ref=D98A41E637612AE0CF1CE9F69BBBAD64297CE059F68F372B3BC14BC233B1BB2B480FEFFBBC2C6381d9lDL

